



# COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO

## PROVINCIA DI ORISTANO

PI. 00351460951 CF. 800 0439 095 3 ccp. 12132080

09078- Via Montrigu de Reos 1 Tel. 0785/329170 - Fax 32666

E-Mail- uff.tec.scanomontife@tiscali.it Pec tecnico.scanodimontiferro@pec.comunas.it

Sito internet. www.comune.scanodimontiferro.or.it

### Area Tecnica

DETERMINAZIONE	
N° AM 25	Del 15/02/2021

REG. GEN.	
N° 76	Del 15/02/2021

<b>Oggetto:</b>	<b>Determina di impegno e liquidazione</b> Servizi tecnici di: Progettazione, preliminare, definitiva ed esecutiva, direzione lavori, contabilità, collaudo, e piano di manutenzione dell'opera, coordinamento della sicurezza in progettazione ed esecuzione dei lavori di: Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 – Attuazione DGR n.44_91 del 12.11.2019 – Miglioramento reti e servizi di mobilità stradale – “Piano straordinario di messa in sicurezza: Interventi straordinari di messa in sicurezza delle strade secondarie a gestione comunale” – CUP J59J19000240002 – CIG ZC52B6545A - <b>Integrazione impegno onorari perizia e Liquidazione ditta: Geom. Michele Chessa C.F. CHSMHL60R03E646C - P.I. 00723170916 - fattura n. 1/PA prot.665 del 10.02.2021</b>
-----------------	---

### IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

**Visto** il decreto Sindacale n° 1 prot. n°34 del 04.01.2020, di nomina di responsabile dell'area tecnica ed attribuzione delle funzioni di cui all'art. 107 del TUEL;

**Visti:** la Legge 11 settembre 2020, n. 120; il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; Il Dpr 05.10.2010 n°207; La LR 8-2018; il regolamento comunale per l'affidamento dei contratti sottosoglia, approvato con deliberazione CC n. 31 del 27.10.2017; il D.lgs n. 267/2000, il D.lgs 23 giugno 2011 n. 118; Il D.lgs 165/2001; lo statuto comunale; Il regolamento com.le di contabilità; Il regolamento com.le sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; le direttive e linee guida ANAC;

#### **Richiamate:**

- le deliberazioni del CC n 2 e 3 del 08.05.2020 rispettivamente di approvazione del DUPS e del Bilancio 2020-22;
- la deliberazione della GC n. 33 del 15/05/2020 di approvazione del PEG 2020-22;

#### **Premesso che:**

- con determinazione n. AM 021 r.g. 96 del 14.02.2020 si affidava l'incarico relativo ai servizi tecnici di: *Progettazione preliminare - definitiva – esecutiva - Direzione contabilità - Redazione CRE - Coordinatore sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativo ai Lavori di : Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 - Attuazione DGR n. 44\_91 del 12.11.2019 - Miglioramento reti e servizi di mobilità stradale – Piano straordinario di messa in sicurezza : “Interventi straordinari di messa in sicurezza delle strade secondarie a gestione comunale” CUP J59J19000240002 CIG ZC52B6545A al Geom. Michele Chessa CF. CHSMHL60R03E646C - P.I. 00723170916*, iscritto all'albo dei geometri della provincia di Nuoro, al n. 666, per l'importo di €. €. 10.927,15 (diecimilanovecentosettantasette/15), al netto del ribasso offerto del 3,010% sull'importo posto a base di negoziazione di €. 11.266,27, oltre €.437,09 per contributi previdenziali C.N.P.A.I.A. al 4% per un imponibile netto pari ad €. 11.364,24 oltre IVA 22% pari ad €. 2.500,13 e contestualmente si impegnava la spesa complessiva di €. **13.864,37** (diconsi euro tredicimilaottocentosessantaquattro/37) di cui €. **11.364,24** per onorari, spese e cassa previdenziale nella misura massima del 4% ed €. **2.500,13** per IVA al 22%, sul cap 3.517 del bilancio 2020/2021, a favore del gem. Michele Chessa, come sopra individuato;
- con contratto sottoforma di lettera commerciale rep/uso n. 509 del 14.02.2020, si stabilivano i patti e condizioni di esecuzione del servizio conferito;

#### **Visti:**

- il progetto preliminare di cui all'oggetto, presentato dal professionista in data 02.03.2020 ed acquisito al protocollo dell'ente al n. 955 del 02.03.2020, verificato dal RUP ing. Adriano Marredda in data 02.03.2020, il quale è stato approvato con deliberazione della GC n 17 del 06.03.2020;

- il progetto definitivo/esecutivo (fasi unificate) di cui all'oggetto, acquisito al protocollo dell'ente al n.2181 del 12.05.2020, che in seguito all'acquisizione di tutti i pareri e nullaosta necessari è stato verificato dal RUP ing. Adriano Marredda in data 05.08.2020, il quale è stato approvato con deliberazione della GC n.52 del 05.08.2020;

**Considerato che:**

- con determinazione del responsabile dell'Area Tecnica n. AM 114 rg 390 del 14.09.2020, ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., è stata dichiarata l'efficacia dell'aggiudicazione dei lavori di "*Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 - Attuazione DGR n. 44\_91 del 12.11.2019 - Miglioramento reti e servizi di mobilità stradale – Piano straordinario di messa in sicurezza: "Interventi straordinari di messa in sicurezza delle strade secondarie a gestione comunale" CUP J59J19000240002 CIG 841280959B*, a favore dell'O.E. "Guilcercoop soc. coop. Arl.", CF. / P.IVA. 01225280955, con sede legale in Norbello (OR) – via Vittorio Emanuele n.61 la quale ha offerto un ribasso del 27,354% (diconsi ventisette / 354) sull'importo di Euro 75.823,69 corrispondente al prezzo di euro 55.082,88 (cinquantacinquemilaottantadue /88) oltre oneri di sicurezza pari a Euro 2.322,88 non soggetti a ribasso, e quindi per l'importo totale di €.57.405,76 (diconsi cinquantasettemilaquattrocentocinque / 76) oltre IVA di Legge;
- che è stato stipulato il conseguente contratto di appalto sottoforma di lettera commerciale da registrarsi in caso d'uso n. REP 535/USO in data 30.09.2020, con il quale furono affidati alla suddetta impresa i lavori in oggetto;
- che in data 02/11/2020 si è effettuata la consegna dei lavori dalla quale decorre la durata del contratto di appalto, con scadenza a tutto il 19/12/2020, successivamente prorogato con determinazione n. AM 178 rg 568 del 16.12.2021 al 18.01.2021;

**Dato atto** che si è disposto, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. a) del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. (varianti non varianti previste nei documenti di gara iniziali) una Perizia Suppletiva e di Variante n.1 al progetto di cui all'oggetto, redatta dalla Direzione dei Lavori, geom. Michele Chessa e trasmessa a questo Comune in data 25.01.2021 Prot. 372, costituita dai seguenti elaborati: 1) – All.A Relazione tecnica e Q.E.; 2) All. B Elenco nuovi prezzi 3) All. C Computo metrico estimativo di perizia; 4) All. D Quadro di raffronto; 5) All. E Verbale di concordamento nuovi prezzi.

**Richiamati i seguenti atti:**

- la determinazione del responsabile dell'Area Tecnica n. AM 13 rg 34 del 26.01.2021 con la quale:
  - o è stata approvata la perizia di suppletiva e di variante per opere maggiorative previste nei documenti iniziali di gara ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. a) del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., la quale eleva l'importo contrattuale da € 57.405,76, di cui €. 2.322,88 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso (IVA esclusa ed al netto del ribasso d'asta del 27,354%) ad € 68.880,44 di cui €. 2.787,38 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso (IVA esclusa), con un aumento contrattuale di € 11.474,68 (IVA esclusa ed al netto del ribasso d'asta del 27,354%) di cui €. 11.010,18 ed €. 464,50 per oneri di sicurezza, con un aumento percentuale del 19,989% e pertanto all'interno delle prescrizioni contenute nei documenti di gara iniziali ed altresì contenuta all'interno delle somme iniziali di progetto pari a €. 111.363,44;
  - o è stato integrato l'impegno in favore della ditta esecutrice dei lavori "**Guilcercoop soc. coop. Arl.**", CF. / P.IVA. **01225280955**, di ulteriori € 13.534,61 compresa IVA al 22%, sul cap. 3517 del bilancio in corso di approvazione;
- l'atto di sottomissione stipulato dalle parti di cui al rep 554/uso del 29.01.2021, con la quale venivano affidate alla ditta le prestazioni aggiuntive e che altresì prorogava il termine di esecuzione dei lavori al 18.02.2021;

**Constatato** che i lavori sono stati dichiarati ultimati in data 03.02.2021, come risulta dal certificato di ultimazione dei lavori rilasciato dalla DDLL, geom. Michele Chessa, in data 03.02.2021, e quindi all'interno del termine utile contrattuale di scadenza del 18.02.2021;

**Dato atto** che la DDLL, ha depositato in data 08.02.2021 al prot.624, gli atti di contabilità finale, nel dettaglio costituiti dai seguenti elaborati:

- certificato di ultimazione dei lavori alla data 03.02.2021;
- n.1 libretto delle misure;
- stato finale dei lavori;
- registro di contabilità;
- dichiarazione sostitutiva del DL sugli avvisi ad opponendum;
- relazione del direttore dei lavori sul conto finale;
- e il certificato di regolare esecuzione in data 05.02.2021.

**Vista** la precedente determinazione del responsabile dell'Area Tecnica n. AM 20 rg.53 del 08.02.2021 con la quale si approvavano:

- le risultanze contabili allo Stato Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori dei lavori relativi a "*Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 - Attuazione DGR n. 44\_91 del 12.11.2019 - Miglioramento reti e servizi di mobilità stradale – Piano straordinario di messa in sicurezza: "Interventi straordinari di messa in sicurezza delle strade secondarie a gestione comunale" CUP J59J19000240002 CIG 841280959B*, trasmessi dalla Direzione dei Lavori in data 08.02.2021 al prot.624, come costituiti ed indicati in premessa;
- Il quadro economico finale dell'intervento;

**Considerato** che con la suddetta determinazione del responsabile dell'Area Tecnica n. AM 20 rg 53 del 08.02.2021, si disponeva di provvedere con successivo dispositivo di liquidazione al pagamento delle somme dovute a saldo a favore dei rispettivi beneficiari;

**Considerato** altresì

- Che tali interventi danno luogo ad un aumento dell'importo contrattuale relativo alla redazione della perizia stessa ma non variano il quadro economico globale che resta compreso nell'importo finanziato di €. 111.363,44;
- Che la maggior spesa relativa ai servizi di redazione della perizia è quantificata in €. 2.999,86 per onorari e comprensivi di cassa previdenziale, oltre IVA 22% e quindi con un importo complessivo da impegnare a favore del professionista pari ad €. 3.659,37 compresa IVA al 22%.

**Dato atto** che il servizio affidato con determinazione del Responsabile dell'area tecnica n. AM 021 r.g. 96 del 14.02.2020, e relativo all'espletamento dell'incarico dei servizi tecnici in oggetto è stato concluso con buon esito;

**Dato atto** che, non sono state effettuate liquidazioni, e che pertanto risulta un credito complessivo verso il professionista di imponibile pari ad €.14.364,10 (di cui €. 11.364,24 opere principale + 2.999,86 perizia) compresa cassa previdenziale 4%, ed oltre IVA al 22%, relativi alla Progettazione, D.L., CS, contabilità e CRE per il servizio dei lavori di cui all'oggetto;

**Vista** la fattura elettronica n. 1/PA del 09.02.2021, presentata dal geom. Michele Chessa ed assunta al protocollo dell'Ente al n. 665 del 10.02.2021, a saldo delle prestazioni affidate, dell'importo di €. 17.524,19 di cui €. 14.364,10 per onorari e spese comprensivi di contributi previdenziali, ed €. 3.160,10 per IVA al 22%;

**Rilevato** che il calcolo delle competenze indicate in fattura è stato eseguito conformemente alle disposizioni dell'incarico, e che l'importo è compreso nelle somme autorizzate oltre alla necessità dell'impegno relativo alle prestazioni di perizia;

**Acquisito** agli atti del fascicolo il documento unico di regolarità contributiva DURC inviato da Cassa Geometri prot. 000173614 e questo risultato regolare dalla data del 14.02.2021 con validità a 120 gg;

**Dato atto** che l'istruttoria, ai fini dell'adozione del presente atto, è stata espletata dallo stesso responsabile dell'area tecnica, Ing. Adriano Marredda, svolgente funzioni di RUP;

**Rilevata** l'insussistenza di conflitti di interessi all'adozione dell'atto in questione da parte de sottoscritto;

**Considerato** che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 15.01.2013;

**Ritenuto** di dover procedere in merito;

#### DETERMINA

La premessa si intende integralmente richiamata e pertanto:

**Di dare atto** che a seguito dell'approvazione della perizia di variante l'importo contrattuale del geom. Michele Chessa passa da €. 11.364,24 comprensivo degli oneri previdenziali ad € 14.364,09, comprensivo degli oneri previdenziali per un aumento di € 2.999,86 oltre IVA 22% pari ad €se dovuta;

**Di procedere** all'integrazione dell'impegno del geom. Michele Chessa assunto con determinazione n. AM 021 r.g. 96 del 14.02.2020, di ulteriori € 3.659,83 di cui €. 2.999,86 per onorari e cassa previdenziale ed €. 659,97 per IVA al 22%, sul cap. 3.517 del bilancio in corso;

**Di procedere** alla liquidazione della fattura elettronica n. 1/PA del 09.02.2021, presentata dal geom. Michele Chessa ed assunta al protocollo dell'Ente al n. 665 del 10.02.2021, a saldo delle prestazioni affidate, dell'importo di €. 17.524,19 di cui €. 14.364,10 per onorari e spese comprensivi di contributi previdenziali, ed €. 3.160,10 per IVA al 22%;

**Di imputare** la spesa al cap. 3.517 del bilancio in corso;

**Di trasmettere** copia della presente determinazione, per conoscenza e quanto di competenza, al Sig. Sindaco, al Sig. Segretario Comunale, all'Ufficio di Ragioneria, all'Ufficio AA.GG., All'Ufficio Messi.

**Il Responsabile dell'area tecnica**

*Ing. Adriano Marredda*

#### Servizio finanziario

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell'art. 153 e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata; attesta inoltre, che la spesa derivante dalla presente, pari ad €. 3.659,83 trova copertura al codice di bilancio cap. 3.517 del bilancio pluriennale 2021-2023

Scano di Montiferro li 15.02.2021

**Il Responsabile dell'Area Finanziaria**

*Dr.ssa Angela Pischedda*